



Warszawa, dnia 22.06.2022 r.

SIB/132/2022/MM

Pan
Ryszard BARTOSIK
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze!

W związku z prowadzonymi konsultacjami projektu zmiany rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy finansowej na operacje typu „Premie na rozpoczęcie działalności pozarolniczej” w ramach poddziałania „Pomoc na rozpoczęcie pozarolniczej działalności gospodarczej na obszarach wiejskich” objętych PROW 2014-2020, znak sprawy: WPR.wrg.0210.1.2022, Krajowa Rada Spółdzielcza przesyła poniżej stanowisko.

Z uwagi na generalnie korzystne dla beneficjentów proponowane zmiany w rozporządzeniu, KRS nie zgłasza uwag. Niemniej, tak jak poprzednio, wnioskujemy o poszerzenie podmiotów uprawnionych do wsparcia w ramach tego poddziałania PROW o rolnicze spółdzielnie produkcyjne. Są one wykluczone z możliwości przedmiotowego wsparcia z uwagi na ubezpieczenie w ZUS. Biorąc pod uwagę obecną sytuację bardzo wysokich cen nawozów, energii elektrycznej oraz oleju napędowego, nasz wniosek jest szczególnie uzasadniony.

W zdecydowanej większości RSP średnia wielkość gruntów rolnych przypadająca na zrzeszoną w spółdzielni rodzinę rolniczą wynosi 20-30 ha. Duża część tych spółdzielni poszukuje dywersyfikacji działalności, poprzez uruchamianie działalności pozarolniczej służącej lokalnej społeczności. Powyższy problem ma swoje źródło w braku uznania gospodarstw RSP jako gospodarstw wielorodzinnych, prowadzących z uwagi na charakter tych spółdzielni wspólne gospodarstwo rolne. W związku z wkładami gruntowymi wniesionymi do spółdzielni oraz ubezpieczeniu członków w ZUS z racji wykonywania pracy na rzecz spółdzielni, zarówno spółdzielnie te jak i ich członkowie wykluczeni są z w/w wsparcia.

Należy podkreślić, że spółdzielnie te, z uwagi na swój charakter prowadzenia działalności, wykluczone są, poza nielicznymi najmniejszymi spółdzielniami, również z pomocy w ramach operacji Modernizacja gospodarstw rolnych, z uwagi na przekraczanie limitu 200 tys. euro wielkości ekonomicznej gospodarstwa. Zmianę kryteriów w tym zakresie również zgłaszaliśmy. Niestety, dotychczas zmiany tej nie uwzględniono.

Z poważaniem


dr inż. Mieczysław Grodzki
Prezes Zarządu
Krajowej Rady Spółdzielczej